MENSAGEM Nº 032/2022

Imbituba, 18 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Elísio Sgrott

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e

Senhores Membros do Poder Legislativo

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar texto substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 520, de 14 de

março de 2022, que Altera o Anexo A da Lei 3.135, de 25 de julho de 2007, que Autoriza o Poder

Executivo Municipal a criar empregos públicos objetivando operacionalizar a execução de programas

descentralizados na área da saúde pública e dá outras providências, exposto na mensagem 024 de 14

de março de 2022.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores,

antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 e
 L

U
C

IA
N

O
 A

LV
E

S
 Z

A
N

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.                          2022.

Anexo a Mensagem 032, de 18 de Abril de 2022.

Altera o Anexo A da Lei 3.135, de 25 de julho de
2007, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
criar empregos públicos objetivando operacionalizar
a execução de programas descentralizados na área da
saúde pública e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o Anexo A da Lei nº 3.135, de 25 de julho de 2007, que passa a

vigorar com a redação do Anexos I desta Lei Complementar.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 14 de março de 2022.

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 e
 L

U
C

IA
N

O
 A

LV
E

S
 Z

A
N

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

ANEXO I

ANEXO A
Quadro Suplementar de Empregos Públicos

(Art.1º da LC nº 3.135, de 25-07-2007)
(Redação Alterada pela Lei Complementar nº XXXX, de XX de março de 2022)

Programas Empregos Públicos Vagas Jornada (h) Requisitos Salário (R$)
Estratégia

Saúde da

Família - ESF

Médico – ESF 21 40

Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC

11.000,00
Fisioterapeuta – ESF 2 40 2.592,24
Psicólogo - ESF 2 40 2.592,25
Assistente Social – ESF 1 40 2.592,24
Fonoaudiólogo – ESF 1 40 2.592,25
Enfermeiro Programa
Federal

24 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

3.354,42

Técnico de Enfermagem –

ESF
44 40 Curso de ensino médio, com curso

específico de formação e registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.737,22

Motorista – ESF 5 40 Conclusão da 4ª Série do Ensino

Fundamental e CNH “D” ou superior.
1.211,76

Programa de

Agentes

Comunitários

de Saúde -

PACS

Agente Comunitário de

Saúde – PACS
100 40 I - residir na área da comunidade em

que atuar, desde a data da publicação

do edital do processo seletivo público;
II - haver concluído o ensino

fundamental.

1.707,48

Programa

Saúde da

Família/Bucal

– ESF/Bucal

Odontólogo – PSFB 9 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

4.070,98

Técnico em Higiene Bucal

– PSFB
2 40 Curso técnico de ensino médio, com

registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional,

em SC.

1.465,83

Atendente de Consultório

Odontológico – PSFB
9 40 Curso de ensino médio, com curso

específico de formação e registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.211,76

Programa

Brasil

Sorridente

(Centro de

Especialidades

Odontológicas

– CEO)

Odontólogo (Periodontia)

– CEO
1 40

Curso superior e da especialidade

exigida, com registro no respectivo

órgão fiscalizador do exercício

profissional, em SC.

4.070,98

Odontólogo(Endodontia)

CEO
2 40 4.070,98

Odontólogo (Cirurgia)

CEO
2 40 4.070,98

Técnico em Higiene Bucal

– CEO
2 40 Curso técnico de ensino médio, com

registro no respectivo órgão

fiscalizador do exercício profissional,

em SC.

1.465,83

Atendente de Consultório

Odontológico – CEO
3 40 Curso de ensino médio e curso

específico de formação
1.211,76

Programa de

Saúde Mental
(Centro de

Atenção

Psico-Social –

CAPS)

Médico (Psiquiatra) e ou

formação em Saúde

Mental – CAPS

1 20 Curso superior e da especialidade

exigida, com registro no respectivo

órgão fiscalizador do exercício

profissional, em SC

4.104,95

Assistente Social – CAPS 1 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

2.592,24
Enfermeiro – CAPS 1 40 3.354,42
Farmacêutico – CAPS 1 40 2.592,25
Psicólogo – CAPS 1 40 2.592,25
Pedagogo – CAPS 2 40 Habilitação obtida em curso de nível

superior, de licenciatura plena, na área

de atuação, com registro no MEC.

2.592,25

Auxiliar de Enfermagem – 2 40 Curso de ensino médio, com curso

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 e
 L

U
C

IA
N

O
 A

LV
E

S
 Z

A
N

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

CAPS específico de formação e registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

1.211,76

Agente Administrativo –

CAPS
1 40 Curso de ensino médio 1.493,34

Servente Merendeira –

CAPS
1 40 Conclusão da 4ª Série do Ensino

Fundamental.
1.211,76

Programa de

DST e AIDS
Médico (Clínico Geral) –

DST
1 20 Curso superior e da especialidade

exigida, com registro no respectivo

órgão fiscalizador do exercício

profissional, em SC.

4.104,96

Médico (Psiquiatra) –

DST
1 20 4.104,96

Assistente Social – DST 1 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

2.592,24
Psicólogo – DST 1 40 2.592,25

Auxiliar de Enfermagem -

DST
1 40 Curso de ensino médio, com curso

específico de formação e registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC

1.211,76

Digitador – DST 1 40 Curso de ensino médio e

conhecimentos de informática.
1.211,76

Auxiliar de Laboratório -

DST
1 40 Conclusão do ensino médio e curso

específico de formação
1.211,76

Programa de

Combate ao

Aedes Aegypti
(Dengue)

Agente de Combate às

Endemias - PCAA
10 40 Haver concluído o ensino fundamental. 1.707,48

Digitador – PCAA 1 40 Curso de ensino médio e conhecimento

de informática
1.211,76

Técnico em Vigilância

Sanitária - PCCA
3 40 Curso de ensino médio e curso

específico de formação
1.465,83

Núcleo de

Apoio a Saúde

– NASF

Pediatra – NASF 1 20 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional, em SC.

4.104,95
Psiquiatra – NASF 1 20 4.104,95

Professor Ed. Física –

NASF
1 40 Curso Superior com licenciatura plena

na área de atuação.
2.592,25

Farmacêutico - NASF 1 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional em SC

2.592,25

Ginecologista - NASF 2 20 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional em SC

4.104,95

Nutricionista - NASF 1 40 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional em SC

2.592,25

 Fisioterapeuta -NASF 3 30 Curso superior, com registro no

respectivo órgão fiscalizador do

exercício profissional em SC

2.592,24

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

 e
 L

U
C

IA
N

O
 A

LV
E

S
 Z

A
N

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2A
7-

D
70

7-
F

01
2-

3F
1C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E2A7-D707-F012-3F1C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.XXX.XXX-15) em 18/04/2022 15:31:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIANO ALVES ZANINI (CPF 888.XXX.XXX-00) em 18/04/2022 15:31:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/E2A7-D707-F012-3F1C